
UBND TỈNH BẮC GIANG 

BAN TỔ CHỨC GIẢI THƯỞNG 

BÁO CHÍ VỀ KH&CN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:         /QĐ-BTC Bắc Giang, ngày       tháng 7 năm 2021 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Thể lệ Giải thưởng Báo chí về khoa học và công nghệ  

tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất, năm 2021 

 

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC GIẢI THƯỞNG BÁO CHÍ  

VỀ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ TỈNH BẮC GIANG 

  
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 41/2017/QĐ-UBND ngày 08/12/2017 của UBND 

tỉnh Bắc Giang Ban hành Quy định khen thưởng, khuyến khích thành tích đạt 

được trong lĩnh vực thể thao giáo dục - đào tạo, khoa học - kỹ thuật, văn hóa - 

văn nghệ, văn học - nghệ thuật và báo chí trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; 

Theo đề nghị của Tổ trưởng Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Giải thưởng 

Báo chí về khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ Giải thưởng Báo chí về 

khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất, năm 2021. 

Điều 2. Giao Ban Tổ chức và Tổ Thư ký giúp việc Giải thưởng Báo chí về 

khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất, năm 2021 tuyên truyền, 

hướng dẫn và thực hiện Thể lệ này. 

Điều 3. Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký; các cá nhân tham gia Giải thưởng 

Báo chí về khoa học và công nghệ tỉnh lần thứ nhất, năm 2021 và các cơ quan, 

đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh; 

- UBND huyện, thành phố; 

- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng, đơn vị; 

- Lưu: VT, KGVX.Cường. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Mai Sơn 



UBND TỈNH BẮC GIANG 

BAN TỔ CHỨC GIẢI THƯỞNG 

BÁO CHÍ VỀ KH&CN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

THỂ LỆ 

Giải thưởng Báo chí về khoa học và công nghệ  

tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất, năm 2021 

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-BTC ngày    tháng 7 năm 2021  

của Trưởng Ban Tổ chức Giải thưởng Báo chí về khoa học và công nghệ tỉnh) 

 

 
I. TÊN GỌI 

Giải thưởng Báo chí về khoa học và công nghệ tỉnh tỉnh Bắc Giang lần thứ 

nhất, năm 2021. 

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ GIẢI THƯỞNG BÁO CHÍ 

1. Tất cả các tác giả chuyên và không chuyên nghiệp đang sống và làm việc 

trong và ngoài tỉnh Bắc Giang, đáp ứng đúng Thể lệ Giải thưởng Báo chí về 

khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất, năm 2021 đều được tham 

dự (trừ thành viên Hội đồng Giám khảo).  

2. Các tác phẩm dự thi phải được đăng tải, phát sóng trên các loại hình báo 

chí (báo in, báo điện tử, báo nói, báo hình) thuộc các cơ quan báo chí do Bộ 

Thông tin và Truyền thông cấp giấy phép hoạt động có quyền tham dự Giải 

thưởng Báo chí về khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang.  

III. TÁC PHẨM DỰ GIẢI THƯỞNG BÁO CHÍ 

1. Về thể loại xét tặng Giải thưởng Báo chí 

- Các thể loại báo chí dự thi bao gồm: Bình luận, bài phản ánh, ký báo chí, 

phóng sự phát thanh truyền hình phản ánh trung thực, rõ người, rõ việc, rõ địa 

phương. 

- Không xét các tác phẩm mang tính hư cấu: Thơ, tranh vẽ, tiểu phẩm, câu 

chuyện văn nghệ, kịch truyền thanh. 

2. Về nội dung và hình thức thể hiện  

2.1. Nội dung 

Các tác phẩm dự thi Giải thưởng Báo chí về khoa học và công nghệ tỉnh 

Bắc Giang lần thứ nhất, năm 2021 phải đáp ứng các điều kiện sau: 

-  Có tính thời sự, đúng thể loại báo chí, phù hợp với chủ đề cuộc thi. Phạm 

vi nội dung tác phẩm phản ánh về hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang. 

-  Tác phẩm được đăng tải trên các ấn phẩm báo chí thuộc các cơ quan báo 

chí do Bộ Thông tin và Truyền thông cấp giấy phép. 



3 

2.2. Hình thức thể hiện 

-  Đối với báo in: Mỗi tác phẩm không quá 3.000 từ, nếu nhiều kỳ (không 

quá 05 kỳ) của cùng tác giả hoặc nhóm tác giả cùng đứng tên, phản ánh về cùng 

một sự kiện, một đề tài, thực hiện bằng một thể loại báo chí, có ảnh minh họa. 

Không xét loạt bài ghép từ những bài độc lập của tác giả đứng tên riêng lẻ ở các 

thời điểm đăng tải khác nhau. 

- Đối với báo điện tử: Phải là tác phẩm sáng tạo lần đầu, viết riêng cho báo 

điện tử (không xét những tác phẩm lấy từ báo in). Mỗi tác phẩm là một bài hoặc 

một loạt bài, có ảnh minh họa. viết về một chủ đề, một sự kiện hoặc một đối 

tượng phát trong một kỳ hoặc nhiều kỳ (không quá 5 kỳ) của cùng tác giả hoặc 

nhóm tác giả cùng đứng tên, phản ánh về cùng một sự kiện, một đề tài và thực 

hiện bằng một thể loại báo chí (kèm đường link tác phẩm). Không xét loạt bài 

ghép từ những bài độc lập của tác giả đứng tên riêng lẻ ở các thời điểm đăng tài 

khác nhau. 

-  Đối với báo nói: Mỗi tác phẩm là một bài hoặc một loạt bài về một chủ 

đề, một sự kiện hoặc một đối tượng phát trong một kỳ hoặc nhiều kỳ (không quá 

5 kỳ); thời lượng tối đa 60 phút. Mỗi tác phẩm được ghi trên một đĩa VCD, kèm 

theo lời bình in trên giấy A4, ghi rõ tên báo, thời gian đăng tải (kèm đường link 

tác phẩm). 

-  Đối với báo hình: Mỗi tác phẩm là một bài hoặc một loạt bài về một chủ 

đề, một sự kiện hoặc một đối tượng phát trong một kỳ hoặc nhiều kỳ (không quá 

5 kỳ); thời lượng tác phẩm tối đa 60 phút, kỹ thuật hình ảnh, âm thanh phải đạt 

yêu cầu chất lượng; Mỗi tác phẩm được ghi trên một đĩa VCD hoặc DVD, kèm 

theo lời bình in trên giấy A4, ghi rõ tên cơ quan báo chí, thời gian đăng tải (kèm 

đường link tác phẩm). 

IV. THỜI GIAN, HỒ SƠ VÀ ĐỊA CHỈ NHẬN TÁC PHẨM DỰ GIẢI 

THƯỞNG BÁO CHÍ 

1. Thời gian 

- Ban Tổ chức Giải thưởng báo chí bắt đầu nhận tác phẩm dự thi từ ngày ra 

thông báo đến hết giờ làm việc ngày 31/3/2022 (theo dấu bưu điện hoặc dấu văn 

thư đến). 

- Tổ chức chấm giải; công bố và trao Giải thưởng Báo chí vào tháng 

5/2022. 

2. Hồ sơ tác phẩm dự Giải thưởng Báo chí 

-  Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả có thể gửi các tác phẩm dự thi, nhưng nếu 

các tác phẩm có cùng một đề tài không được gửi dự thi nhiều loại hình (báo in, 

báo điện tử, báo nói, báo hình).  

-  Hồ sơ tham gia Giải thưởng Báo chí: Ngoài phong bì cần ghi rõ: Tác 

phẩm dự thi Giải thưởng Báo chí về khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang lần 

thứ nhất, năm 2021. Gồm các nội dung theo thứ tự: 



4 

+ Tên tác phẩm (nếu có nhiều tác phẩm thì đánh số thứ tự/tổng số tác phẩm 

tham dự); 

+ Loại hình; 

+ Thời gian đăng, phát tác phẩm, có xác nhận của cơ quan báo chí; 

+ Cơ quan báo chí đăng, phát tác phẩm; 

+ Tên thật của tác giả và bút danh (nếu có); năm sinh; số điện thoại và địa 

chỉ liên hệ. 

- Địa chỉ: Hồ sơ gửi về Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang (Địa 

chỉ: Lô 10, đường Lý Tự Trọng, phường Xương Giang, thành phố Bắc Giang, 

tỉnh Bắc Giang). Điện thoại: (0204)3.854275.  

V. CƠ CẤU VÀ GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG BÁO CHÍ 

1. Cơ cấu giải thưởng 

- Cơ cấu Giải thưởng Báo chí được trao cho 04 loại hình báo chí, bao gồm: 

01 Giải A, 02 Giải B, 04 Giải C, 08 Giải khuyến khích. 

- Các Giải phụ xét tặng cho các tác giả (cao tuổi nhất, trẻ tuổi nhất, không 

chuyên nghiệp và có nhiều tác phẩm dự giải). Số lượng giải phụ không quá 50% 

tổng số lượng giải thưởng của cả 04 loại hình báo chí và do Ban Tổ chức quyết định.  

2. Tiền thưởng 

a) Giải A:  

- Báo hình: 12 triệu đồng/giải. 

- Báo in; báo điện tử; báo phát thanh: 10 triệu đồng/giải. 

b) Giải B:  

- Báo hình: 09 triệu đồng/giải. 

- Báo in; báo điện tử; báo nói: 08 triệu đồng/giải. 

c) Giải C: 

- Báo hình: 07 triệu đồng/giải. 

- Báo in; báo điện tử; báo nói: 05 triệu đồng/giải. 

d) Giải khuyến khích: 

- Báo hình: 03 triệu đồng/giải. 

- Báo in; báo điện tử; báo nói: 02 triệu đồng/giải. 

c) Giải phụ: 

- Báo hình: 03 triệu đồng/giải. 

- Báo in; báo điện tử; báo nói: 02 triệu đồng/giải. 

Cơ cấu Giải thưởng báo chí trên đây có thể thay đổi dựa theo kết quả, chất 

lượng của tác phẩm. Ban Tổ chức sẽ quyết định về cơ cấu giải thưởng. 



5 

VI. QUY ĐỊNH VỀ SỬ DỤNG TÁC PHẨM VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA 

TÁC GIẢ THAM DỰ GIẢI THƯỞNG BÁO CHÍ 

1. Quy định về sử dụng tác phẩm dự Giải thưởng Báo chí 

- Tác phẩm đoạt Giải thưởng và tác phẩm dự thi không trả lại cho tác giả. 

Ban Tổ chức được quyền sử dụng để phục vụ công tác tuyên truyền (không phải 

trả nhuận bút cho tác giả). 

- Bản quyền tác phẩm thuộc về tác giả; Ban Tổ chức không chịu trách 

nhiệm về những tranh chấp bản quyền tác giả và quyền liên quan. 

- Tác phẩm đoạt giải nếu vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan theo 

quy định của pháp luật, Ban Tổ chức sẽ thu hồi tiền thưởng và Giấy chứng nhận. 

2. Trách nhiệm của tác giả 

- Thực hiện đúng Thể lệ Giải thưởng Báo chí về khoa học và công nghệ 

tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất, năm 2021, việc tác giả gửi tác phẩm tham gia chấp 

thuận mọi quy định trong Thể lệ Giải thưởng Báo chí. 

- Chịu trách nhiệm về quyền tác giả, quyền liên quan và thuế thu nhập (tiền 

Giải thưởng Báo chí) theo quy định của pháp luật. 

Quy chế và Thể lệ Giải thưởng báo chí về khoa học và công nghệ tỉnh Bắc 

Giang lần thứ nhất, năm 2021 được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại 

chúng và Website của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang./. 


		sonm@bacgiang.gov.vn
	2021-07-13T22:37:18+0700


		2021-07-14T08:01:06+0700


		2021-07-14T08:01:23+0700


		2021-07-14T08:01:36+0700


		2021-07-14T08:01:52+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-07-14T08:02:25+0700




